91 *Ens.* Chose souverenne si est corage hardiz et fors encontre les meschies adversaires et pestilans encontre les luxures . . . (O, fol. 97^{va})

- 410 92. *Difficilis inventu est virtus, ducem rectoremque desiderat; sed sine magistro vicia discuntur.* (nat. III 30, 8)
 Fors chose est de trouver viertu, et quant ele est trouvee, si la couvient mener; mais legiere chose est de trouver les maus et si les aprent on sans maistre.
- 415 93. *Sapientia secum optime convenit. Nobis autem nos ipsi molesti sumus; modo amore nostri, modo tedio laboramus; infelicem animum nunc superbia inflamamus, nunc cupiditate distendimus; et quod miserimum est, nunquam singuli sumus.* (nat. IV a pr. 1-2)
 Poi de gent sont seul; car adieés ont il aucun visse ki les compaigne.
- 420 94. *Adulatoribus latus ne prebeas. artifices sunt ad captandos superiores; et alius quidem adulatione clam utitur, parce; alius ex aperto, rusticitate simulata, quasi simplicitas illa et non ars sit.* (nat. IV a pr. 3; 5)
 Garde que tu ne t'abandonnes as losengiers; car il ne bëent fors a sourmonter leur signeurs par losenges.
- 425 95. *Iocundum est redire ad antiqua studia melioresque ad annos respicere.* (contr. I pr. 1)

-
- 411 411-413] *nach* Nr. 93 L *fehlt* MP; Fors . . . mener (412)] *fehlt* L; Fors] forte (*et forte cy^a*) FGHJK γ (*außer* b) Force b; chose] *fehlt* b; trouver] tourner β^1 ; et quant . . . maistre (413)] *fehlt* γ ; trouvee] tornee Q; si la] sil la C si le $\alpha^2\alpha^3$ K sa la O. 412. couvient] couvient Il J; mener] garder C conduire et mener I; mais . . . est] cest legiere cose L; est] est chou G; les maus] vices β ; et . . . aprent] car on les aprent L; et] *fehlt* Q. 413. on] *fehlt* H; maistre] maistric OR.
- 418 418-419] *fehlt* M γ ; adieés] tousiours HI (*vor* aucun); ont . . . compaigne] les compaignement aucun vice L; ont il] ilz ont I ont les J; aucun] autrui S; visse] *fehlt* K; compaigne] acompaigne IQ.
- 423 423-424] *fehlt* HILM; t'abandonnes] soies abandonnes G; as] a Cy (*außer* γ^1); losengiers] losenges b; car . . . losenges] *fehlt* b; il . . . fors] tous iors beent S; bëent] pretendent J *tendent* f louent $\gamma^3\gamma^4$; fors] fors que γ (*außer* γ^{1f}) *nach* signeurs R. 424. leur] *fehlt* a; signeurs] seignor FG β (*außer* Q) γ^2 *fehlt* a; losenges] leur losenges G losengeurs γ^3 .

-
- 93 *Ens*. . . mais cil qui sages est, s'en deporte moult bien avec lui meismes et ensi avient il souvent que nos nous travellons ou en l'amour de nos meismes ou en la pesance, et a pennes soumes nos onques seul; car ou nos embrasons nostre corage d'orguel ou de couvoitise, et la plus chative chose qui soit si est que nos ne soumes onques en nos meismes. (O, fol. 97^{va-b}).
- 94 *Ens*. Garde que tu ne te bandonne a losengieres; car ce sunt ovrier qui autre chose ne pensent que chou comment il puissent dechevoir lour seignour et sachiez que aucun usent de losenge et de boidie couvertement et petit et petit et aucun en apert et en contrefaisent le fol et le nice. (O, fol. 97^{vb}).